
HAFiYE 

lerine göre bunlara "Thhsin Paşa avane
si", "F'ehim Paşa avanesi" gibi adlar veri
lirdi. Dördüncü gruptakiler ise genellikle 
kamu görevlileriydi. 

ll. Meşrutiyet'in ilanından sonra ünlü 
serhafiyelerin bir kısmı yurt dışına kaç
maya çalışırken yakalandı. Bunların bazı

ları idam edildi, bazıları da halk tarafın
dan linç edildi. Kani'ın-ı Esasi'nin yeniden 
yürürlüğe konulması, genel af çıkarılma
sı ve mebus seçimlerine karar verilmesi 
üzerine asayiş düzeldi, çeteler silahları
nı teslim ettiler. Rumeli'deki İttihat ve 
Terakki Cemiyeti'nin hükümete gönder
diği telgrafta Rumeli'de askerlerle halk 
arasında birlik ve beraberliğin geliştiği, 
milletle devlet arasını bozan tek şeyin 
hafiyelik olduğu kaydedilmekteydi. Bu 
telgrafta ayrıca her ülkede gizli emniyet 
teşkilatlarının bulunduğu, ancak bunla
rın kişilerin namus ve haysiyetlerine do
kunacak davranışlardan kaçındıkları vur
gulanıyordu . Osmanlı Devleti'nde meşru 
emniyet güçlerine yardımcı olacak me
murların kullanılması uygun görülmekle 
birlikte kanunen yetkisi bulunmayan da
irelere ve kişilere böyle bir görev veril
memek üzere hafıyeliğin kaldırıldığının 
resmen ilan edilmesi isteniyordu. Konu 
Meclis-i Vükela'da görüşülerek kabul 
eÇildi ve padişaha sunuldu. ll. Abdülha
mid'in de kararı aynen kabul etmesi üze
rine 31 Thmmuz '1908'de irade çıktı (Dıis
tur, ikinci tertip, I, 9-10).11. Abdülhamid 
tahttan indirildikten sonra (27 Nisan 
1909) Yıldız Sarayı'nda bulunan yüz bin
lerce jurnal büyük bir sıkıntıya yol açtı. 
Basında ve mecliste yapıla·n tartışmalar
da bazı kişiler jurnallerin aynen yayım
lanmasını savunurken bunun kötü neti
celer doğurmasından endişe edenler de 
vardı. Sonuçta Yıldız'dan Harbiye Neza
reti'ne getirilen jurnallerin bir heyet ta
rafından incelenmesi kararlaştırıldı. He
yet, o sırada devlet yönetiminde bulu
nan önemli kişilerin birbirleri aleyhine 
jurnalcilik yaptığını tesbit edince jurnal
lerin imhasına karar verilerek büyük bir 
kısmı yakıldı, çok azı devlet arşivine gön
derildi. Bu arada bazı jurnaller heyet üye
lerinin eline geçti. Faiz Demiroğlu'nun 
Abdülhamid'e Verilen lurnaller (50 
Yıldır Neşredilmeyen Vesikalar) (İstan
bul 1955) ve Asaf 1\.ıgay'ın İbret: Ab
dülhamid'e Verilen lurnaller ve lur
nalciler (İstanbul 1964) adıyla yayımla
dıkları kitaplar bujurnallerden oluşmak
tadır. Mehmet Zeki Pakalın'ın eline ge
çen 1307-1309 (1890-1892) tarihlerine 
ait jurnaller ise Atıf Efendi Kütüphane-
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si'nde bulunmaktadır (Pakalın Yazmala
rı, nr. 18). 
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Iii. EMRULLAH TEKiN 

HAFIZ 
(~1) 

Allah'ın isimlerinden 
(esma-i hüsna) biri. 

.J 

"Korumak. görüp gözetmek, ihmalkar 
ve gafil davranınayıp dikkatli ve basiretli 
bulunmak; aniayıp bellemek, ezberıe> · 
rnek" anlamlarındaki hıfz kökünden sı

fat olup "koruyan. hiçbir şeyin kaybol
maması ve ihmal edilmemesi için gerekli 
tedbirleri alan" demektir. Aynı manada
ki hafız kelimesine nisbetle mübalağa ve 
süreklilik ifade eder. Hafız. Allah'ın isim
lerinden biri olarak "kainatta zerre ka
dar bir şey bile gözetiminden uzak olma
yan ve tabiatı dengede tutan" anlamına 
gelir (Lisanıi 'l-~rab, "l:ıf?" md.; Kamus 
Tercümesi, "l:ıf?" md.). 

Hıfz kavramı Kur'an-ı Kerim'de kırk 

yerde geçmekte olup bunların on üçü Al
lah'a, dördü meleklere, altısı peygam
berlere, biri ilm-i ilahi veya levh-i mahffız 
manasındaki "kitabfla. diğerleri de in
sanlara nisbet edilmiştir (bk. M. E Ab
dülbaki, "l:ı~fl md.). Allah'a izate edilen 
kelimelerin ikisi bizzat kendi fiilinin, ikisi 
de O'nun tarafından korunan levhin (levh-i 

mahfOz) ve yine kendi iradesiyle dünyayı 
bir tavan gibi gök taşlarından koruyan 
sakfın (sakf-i mahfOz) sıfatı durumun
dadır (en-Nisa 4/34: ei-Hicr 15117). Üç 
ayette yer alan hıfz ise tabiatın yara
tıcısı. yöneticisi ve geliştiricisi olan Al
lah'ın onun işleyiş sistemini koruyup sür
dürdüğünü. özellikle insanlarla meskun 
dünyanın maddi olan ve olmayan zararlı
lardan muhafaza ettiğini belirtmektedir 
(ei-Bakara 2/255: es-Saffat 37/7: Fussılet 
41112). Kur'an'ın üç ayetinde birer sıfat 
olarak Allah'a nisbet edilen hafız keli
melerinden birinde Hz. Ya'küb'un dilin
den Allah'ın en hayırlı koruyucu olduğu 
(Yusuf 12/64). diğerinde Kur'an'ı O'nun 
mutlaka koruyacağı (ei-Hicr 15/9), üçün
cüsünde de Hz. Süleyman'ın emrinde 
çalışıp dalgıçlık ve benzeri işlerle meşgul 
olan elemanların Allah'ın gözetimi altın

da bulunduğu ifade edilmektedir (el-En
biya 21/82). Hafız ismi de üç ayette tek
rarlanarak bunların ikisinde Allah'ın "her 
şeyi gözeten" olduğu (Hud 11/57; Sebe' 
34/21). diğerinde Allah'tan başka dostlar 
edinenleri O'nun daima gözetim altında 
tuttuğu açıklanmaktadır (eş-Şura 42/6) . 
Kur'an'da meleklere izate edilen hıfz, in
sanları koruma ve işledikleri arnelleri ka
yıt altına alma manasında kullanılmak

ta, peygamberlere nisbet edilenlerse 
onların sadece tebliğ le mükellef oldukla
rını. iradelerini diledikleri gibi kullanan 
insanların üzerine birer bekçi gibi görev
lendirilmediklerini bildirmektedir. 

Hıfz kavramı çeşitli hadislerde Allah'a, 
meleklere ve insanlara nisbet edilmiş 
(bk. Wensinck,e1-Mu<cem, "l:ı~" md.), ha
fiz, doksan dokuz ismi ihtiva eden Tirmi
zi ve İbn Mace rivayetlerinden sadece Tir
mizi'de yer almıştır (Tirmizi, "Da<avat", 
82). 

Ebü'I-Hasan ei-Eş'ari. hafız isminin 
tabiatın düzenini koymak ve onu sürdür
mekten başka "bilen" (alim) manasma da 
gelebileceğini söylemiş (İbn FOrek, s. 54), 
F'ahreddin er-Razi de bu görüşü destek
lemiş (Leuami<u'l-beyyinat, s. 270), fakat 
Abdülkahir ei-Bağdadi, hıfz kavramının 
"bilmek" anlamında Allah hakkında kul
lanılamayacağını belirtmiştir ( el-Esma' 
ue'ş-şıfat, vr. 89•) . Ebu Mansur ei-Matüri
di hafız için. ne kadar gizli ve farkedil
mez olursa olsun hiçbir şeyin Allah'a gizli 
kalmadığı, O'nun hiçbir şeyden gafil ol
madığı ve mutlaka arnelierin karşılığını 
vereceği manasını tercih etmiştir ( Te'ui
lat, vr. 34lb) . 

Ebu Abdullah ei-Hallmi. Allah'a nisbet 
edilen hafız ismi veya sıfatına "gerek din 



gerekse dünya konularında kulunu tehli
kelerden koruyan", hafız isminede Mih· 
mal göstermeme ve gaflete düşmeme 
hususunda kendisine güvenilen" anlam
larını vermek suretiyle bir ayırım yap
maya çalışmışsa da (ei-Minhac, ı. 204-
205 ) genellikle alimler aynı kökten gelen 
bu iki kelime arasında fark gözetmemiş
lerdir. Söz konusu isimlere Kur'an'daki 
kullanılımları da göz önüne alınarak veri
len manaları üç grup halinde incelemek 
mümkündür. a) Kainatın düzenini koyup 
sürdüren: b) ilahi mesaja muhatap olan 
insanları çeşitli tehlikelerden koruyan, 
onların niyetlerini ve bütün sırlarını bi
len, davranışlarını melekleri vasıtasıyla 
tescil ettiren. dostlarını kötülüklerden 
koruyan: c) Kur'an-ı Kerim'i tahriften, 
unutulmaktan veya ihmal edilmiş ol
maktan muhafaza eden. Gazzali, hafız 

isminin manasının hafıza nisbetle daha 
kapsamlı olduğunu ve süreklilik göster
diğini belirtir. Ona göre hafız, kainatın 
varlığını sürdürme yanında tabiatın işle
yişinde göze çarpan Mzıtların dengede 
tutulması" gibi daha belirgin bir anlam 
taşır. Mesela tabiatta su ile ateşin bu
lunması, suyun ateşi ortadan kaldırma
ması ve ateşin suyu tamamen buharlaş
tırıp yok etmemesi bunun örneklerinden 
biridir. Bu tür hararet ve rutubet tezadı 
organik varlıklarda da mevcuttur. Allah'ın, 
tabiartakl birçok zıtları belli bir denge 
içinde tutması hafız isminin bir tecellisi
dir. Gazzali, hafız ismini ilgilendiren ve 
tabiatın işleyişini ortaya koyan başka ör
nekler de verir ( ei-Malsşadü '1-esna, s. 1 ı 9-
1 22). Fahreddin er-Razi ise hafız isminin 
kişiyi dini-manevi tehlikelerden k?ruma 
fonksiyonuna dikkat çekerek başta şey
tan olmak üzere nice bilim ve düşünce 
adamının basit şüphelerin sevkiyle ger
çekten uzak kaldığını ifade etmiş, dolayı
sıyla insanlığın iyilik, güzellik ve doğruluk 
narnma sahip olduğu baha biçilmez mi
rasın hafız isminin tecellisinin bir ürünü 
olduğunu vurgulamıştır (Levami'u '1-bey
yinat, s. 270-27 ı). 

Hafız. Halimi'nin esrna-i hüsna tasni
finde yer aldığı gibi (ei-Minhac, ı. 204-205) 
Allah'ın kainatı yönettiğini ifade eden 
kevni isimlerdendir. Beyhaki ise hafız is
mini Mbildiğini unutmayan" anlamıyla za
ti sıfat, hatizi de "bir şeyi koruma eyle
minin diğerini korumaya engel olmayan" 
manasıyla fiili sıfat isimlerinden kabul 
etmiştir (Şu'abü'l-lman,ı. 121, 123). 

Hafız ismiyle, Mher şeyin varlığı kendi
sine bağlı olup kainatı idare eden" ına
nasındaki kayyCım. "kötü şeylere engel 

olan" manasındaki mani', "bilip gücü ye
ten ve koruyan" anlamındaki mukit ve 
"gözetleyip kontrol eden" manasındaki ra
kib ismi arasında anlam yakınlığı vardır. 
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HAFiZ ei-ALEVİ 
(bk. ABDÜLHAFlZ el-ALEVl). 

HAFNAVİ 
(bk. HIFNl). 

HAFS ed-DÜRİ 
(bk. DÜRi). 

HAFS b. EBÜ'I-MİKDAM 
( r'~'.s.ı ıJ! ..P> ı 
İbazıyye tırkalanndan 
Hafsıyye'nin kurucusu 

(bk. iBAzıwE). 

HAFS el-FERD 
c~ _,AJı ..P> ı 

Ebu Amr (Ebu Yahya) 
Hafs ei-Ferd 

(ö. 204/820'den sonra) 

Mu'tezile veya Necdiriyye'ye mensup 
ilk kelamcılardan. 

.J 

.J 

.J 

.J 

İbnü'n-Nedim'e göre aslen Mısırlı olup 
daha sonra Basra'ya gitmiş. Mu'tezile 
kelamcılarından Ebü'I-Hüzeyl ei-AIIaf'ın 

derslerine katılmıştır. Başka bir kaynağa 
göre ise önce Ebu Yusuftan ders okuya
rak talebeleri arasına girmiş, ardından 
Mu'tezile'ye meyledip onları savunmuş 

HAFS ei-FERD 

ve Mu'tezile kelamcılarından sayılmıştır 
(Zebldl. 11. 47). imam Şafii ile çağdaş olan 
Hafs'ın onunla kelama dair tartışmalar 
yaptığı, Kur'an'ın mahluk olduğu iddia
sından dolayı Şafii tarafından tekfir edil
diği. Şafii'nin kendisi hakkında iyilik dile
mesi için kötü tutum ve bid'atlarından 
tövbe etmesini istediği nakledilmektedir 
(a.g.e., ıı. 47-48). Hafs'ın Ebü'I-Hüzeyl, 
Ebu Yusuf ve Şafii ile irtibatının han~i 
tarihlerde olduğu bilinmemekte, ancak 
İmam Şafii'yi vefatıyla sonuçlanan has
talığı sırasında ziyaret ettiği kaydedil
mektedir (a.g.e., ll. 48). Onun yakın ilişki 
içinde bulunduğu ve birçok fikrine iştirak 
ettiği kimse Dırar b. Amr'dır. Mu'tezile 
kelamcısı Hayyat, Dırar ile Hafs'ın Allah'ın 
mahiyeti (s ıfatları) hakkındaki ve kulların 
fiilierinin Allah tarafından yaratıldığı 

şeklindeki görüşlerinden dolayı Mu'tezi
le'den ayrılarak Müşebbihe'ye geçtikleri
ni ileri sürer. Ayrıca Bişr b. Mu'temir'den 
naklettiği bir şiirde de (el-lntişar, s. 98) 
Dırar ile Hafs'ın Amr b. Ubeyd'e uyanlar
dan uzaklaşarak Cehm b. Safvan'ı imam 
edindikleri, onların Mu'tezile ile Mu'tezi
le'nin de onlarla ilgisi bulunmadığı ve 
Mu'tezile'nin onlardan dolayı ar duydu
ğu ifade edilir. 

Hafs ei-Ferd, Dırar b. Amr gibi ilahi sı
fatlar konusunda bir nevi ta'til görüşünü 
benimsemiş ve zat-ı ilahiyyeye nisbet edi
len bütün sıfatları selbi manada yorum
lamıştır. Buna göre Allah'ın mesela alim 
ve kadir olması demek cahil ve aciz ol
maması demektir. Yine bunlara göre AI
Iah'ın sadece kendisinin vakıf olduğu bir 
mahiyeti vardır. Şöyle ki: Allah. zatını de
lil veya haberle değil müşahede ile bilir: 
insan ise O'nun hakkında sadece delil ve 
haberle bilgi sahibi olabilir. Hafs ile Dırar. 
ileri sürdükleri bu görüşün Ebu Hanife 
ile talebelerinden bir grup tarafından 
benimsendiğini söylemişlerdir. Onlar ay
rıca, Allah'ın cennette görülmesinin in
sandaki altıncı hisle mümkün olabilece
ğini kabul etmişlerdir. Hafs ei-Ferd, Bişr 
b. Gıyas ei-Merisi ve bunlar gibi düşünen 
bazı kelamcılar. şer ile ilahi irade arasın
daki ilgi problemini çözüme kavuştur
mak amacıyla olacaktır ki irade sıfatını 
zati ve fiili olmak üzere ikiye ayırmışlar
dır. Allah'ın zati olan irade sıfatı kendisi
nin ve yaratıklarının bütün fiilierine taal
luk ederken fiili olanı, O'nun mükellef 
bulunan yaratıkianna itaatkar olmalarını 
emretmesinden ibarettir. Hafs ei-Ferd, 
kullara ait iradi fiilierin gerçek anlamda 
olmak üzere Allah tarafından halkedilip 
kul tarafından da kesbedildiğini söylemiş 
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